



	PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO						R\$	704.927,93
	OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBI/SC				BDI:	21,51%	
	LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
	ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	

Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (4,50 M X 1,50 M)	103689	M²	3,00	R\$ 468,11	R\$ 568,80	R\$ 1.706,40
1.2	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (elaboração do projeto estrutural e acompanhamento da obra)	90779	H	80,00	R\$ 149,08	R\$ 181,15	R\$ 14.491,77
1.3	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	mai/2024 93208	M²	8,00	R\$ 500,00	R\$ 607,55	R\$ 4.860,40
1.4	SONDAGEM	cotação	UNID.	1,00	R\$ 5.718,00	R\$ 6.947,94	R\$ 6.947,94
1.5	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	105009	M	36,00	R\$ 117,21	R\$ 142,42	R\$ 5.127,19
						TOTAL DO ITEM 1=	R\$ 33.133,70
2	ESTRUTURAS EM CONCRETO ARMADO						
2.1	FUNDAÇÕES (ESTIMATIVA)						
2.1.1	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020	101176	M	100,00	R\$ 162,37	R\$ 197,30	R\$ 19.729,58
2.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	96523	M³	6,91	R\$ 111,67	R\$ 135,69	R\$ 937,89
2.1.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96536	M²	23,04	R\$ 71,29	R\$ 86,62	R\$ 1.995,83
2.1.4	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/20	96546	KG	552,96	R\$ 14,61	R\$ 17,75	R\$ 9.816,48
2.1.5	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	96619	M²	0,86	R\$ 47,01	R\$ 57,12	R\$ 49,35
2.1.6	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	96557	M³	6,91	R\$ 849,64	R\$ 1.032,40	R\$ 7.135,93
						TOTAL DO ITEM 2.1 =	R\$ 39.665,07
2.2	VIGAS BALDRAMES (ESTIMATIVA)						
2.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	96527	M³	6,58	R\$ 122,65	R\$ 149,03	R\$ 980,63
2.2.2	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104920	KG	276,36	R\$ 10,95	R\$ 13,31	R\$ 3.677,07
2.2.3	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104919	KG	236,88	R\$ 13,01	R\$ 15,81	R\$ 3.744,71
2.2.4	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104916	KG	157,92	R\$ 18,20	R\$ 22,11	R\$ 3.492,37


	PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO						R\$	704.927,93
	OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
	LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
	ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
2.2.5	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96536	M²	52,64	R\$ 71,29	R\$ 86,62	R\$ 4.559,91	
2.2.6	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	96557	M³	3,95	R\$ 849,64	R\$ 1.032,40	R\$ 4.075,91	
2.2.7	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	98557	M²	62,51	R\$ 54,39	R\$ 66,09	R\$ 4.131,24	
2.2.8	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023 (Lipeza de vegetação e regularização de terraplanagem)	94319	M³	10,00	R\$ 83,01	R\$ 100,87	R\$ 1.008,65	
TOTAL DO ITEM 2.2 =							R\$	25.670,49
2.3	PILARES (ESTIMATIVA)							
2.3.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96536	M²	50,16	R\$ 71,29	R\$ 86,62	R\$ 4.345,08	
2.3.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92763	KG	218,88	R\$ 9,06	R\$ 11,01	R\$ 2.409,61	
2.3.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92759	KG	109,44	R\$ 14,97	R\$ 18,19	R\$ 1.990,72	
2.3.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	103669	M³	2,74	R\$ 1.123,18	R\$ 1.364,78	R\$ 3.734,03	
TOTAL DO ITEM 2.3 =							R\$	12.479,44
2.4	VIGAS CINTAS (ESTIMATIVA)							
2.4.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96536	M²	52,64	R\$ 71,29	R\$ 86,62	R\$ 4.559,91	
2.4.2	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104920	KG	276,36	R\$ 10,95	R\$ 13,31	R\$ 3.677,07	
2.4.3	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104919	KG	118,44	R\$ 13,01	R\$ 15,81	R\$ 1.872,35	
2.4.4	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104916	KG	157,92	R\$ 18,20	R\$ 22,11	R\$ 3.492,37	
2.4.5	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	96557	M³	3,95	R\$ 849,64	R\$ 1.032,40	R\$ 4.075,91	
TOTAL DO ITEM 2.4 =							R\$	17.677,61
2.5	LAJE (ESTIMATIVA)							
2.5.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	92508	M²	80,00	R\$ 141,34	R\$ 171,74	R\$ 13.739,38	
2.5.2	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020 (fazer composição pra baixar valor)	92273	M	240,00	R\$ 15,43	R\$ 18,75	R\$ 4.499,76	


	PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO						R\$	704.927,93
	OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
	LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
	ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
2.5.3	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92771	KG	480,00	R\$ 10,35	R\$ 12,58	R\$ 6.036,62	
2.5.4	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	103674	M³	9,60	R\$ 794,32	R\$ 965,18	R\$ 9.265,71	
2.5.5	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (acabamento polido em laje 2 funcionarios)	88309	H	12,00	R\$ 35,85	R\$ 43,56	R\$ 522,74	
2.5.6	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023 (acabamento polido em laje)	95282	CHIP	12,00	R\$ 10,92	R\$ 13,27	R\$ 159,23	
2.5.7	ENDURECEDOR MINERAL DE BASE CIMENTICIA PARA PISO DE CONCRETO (acabamento polido em laje)	i-43146	KG	80,00	R\$ 9,02	R\$ 10,96	R\$ 876,82	
2.5.8	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	98546	M²	56,00	R\$ 126,10	R\$ 153,22	R\$ 8.580,55	
2.5.9	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	87757	M²	56,00	R\$ 65,15	R\$ 79,16	R\$ 4.433,17	
TOTAL DO ITEM 2.5 =						R\$	48.113,96	
TOTAL DO ITEM 2 =						R\$	143.606,57	
3	VEDAÇÕES							
3.1	ALVENARIAS							
3.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	103368	M²	227,52	R\$ 84,07	R\$ 102,15	R\$ 23.241,95	
3.1.2	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2024	93203	M	62,00	R\$ 13,51	R\$ 16,42	R\$ 1.017,79	
3.1.3	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	105023	M	36,00	R\$ 88,55	R\$ 107,60	R\$ 3.873,50	
3.1.4	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	105029	M	18,20	R\$ 66,31	R\$ 80,57	R\$ 1.466,43	
TOTAL DO ITEM 3.1 =						R\$	29.599,68	
3.2	ESQUADRIAS							
3.2.1	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	94570	M²	12,38	R\$ 355,10	R\$ 431,48	R\$ 5.341,75	
3.2.2	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/201	91338	M²	14,22	R\$ 1.321,97	R\$ 1.606,33	R\$ 22.841,95	
3.2.3	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	100702	M²	13,40	R\$ 770,75	R\$ 936,54	R\$ 12.549,61	
TOTAL DO ITEM 3.2 =						R\$	40.733,31	

		PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO					R\$ 704.927,93	
		OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC			BDI:	21,51%	
		LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000			REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
		ÁREA:	107,40 M²			DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
TOTAL DO ITEM 3 =							R\$	70.332,99
4	REVESTIMENTOS ARGAMASSADOS							
4.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	87905	M²	455,04	R\$ 9,84	R\$ 11,96	R\$ 5.440,72	
4.2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023 (h: 1.5 m em paredes externas nas duas faces e paredes internas de banheiros)	98555	M²	156,00	R\$ 36,65	R\$ 44,53	R\$ 6.947,21	
4.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	104233	M²	455,04	R\$ 43,32	R\$ 52,64	R\$ 23.952,46	
TOTAL DO ITEM 4 =							R\$	36.340,39
5	PISOS							
5.1	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	97083	M²	80,00	R\$ 3,99	R\$ 4,85	R\$ 387,86	
5.2	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	100324	M³	4,00	R\$ 205,72	R\$ 249,97	R\$ 999,88	
5.3	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	97096	M³	5,60	R\$ 736,03	R\$ 894,35	R\$ 5.008,36	
5.4	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	87757	M²	69,58	R\$ 65,15	R\$ 79,16	R\$ 5.508,21	
TOTAL DO ITEM 5 =							R\$	11.904,32
6	REVESTIMENTOS CERÂMICOS E FORROS							
6.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE (piso interno salas e banheiros)	87257	M²	69,58	R\$ 58,82	R\$ 71,47	R\$ 4.973,03	
6.2	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023 (piso interno salas)	88650	M	32,00	R\$ 11,39	R\$ 13,84	R\$ 442,88	
6.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE (paredes banheiros)	104611	M²	106,55	R\$ 91,05	R\$ 110,63	R\$ 11.788,37	
6.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE (laje monumento)	87262	M²	56,00	R\$ 117,96	R\$ 143,33	R\$ 8.026,66	
6.5	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	96485	M²	69,58	R\$ 71,59	R\$ 86,99	R\$ 6.052,70	
6.6	RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, COMPRIMENTO 6 M	36250	M	88,00	R\$ 4,32	R\$ 5,25	R\$ 461,93	
TOTAL DO ITEM 6 =							R\$	31.745,57


	PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO					R\$	704.927,93
	OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%
	LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)
	ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025


Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL
7	PINTURA						
7.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	88415	M²	348,49	R\$ 4,60	R\$ 5,59	R\$ 1.947,86
7.2	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	96135	M²	136,80	R\$ 35,50	R\$ 43,14	R\$ 5.901,01
7.3	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	88497	M²	211,69	R\$ 21,41	R\$ 26,02	R\$ 5.507,12
7.4	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	88489	M²	348,49	R\$ 13,47	R\$ 16,37	R\$ 5.703,84
TOTAL DO ITEM 7 =						R\$	19.059,84
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
8.1	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020_PS	101525	UNID.	1,00	R\$ 1.197,94	R\$ 1.455,62	R\$ 1.455,62
8.2	POSTES METALICOS AUTOPORTANTES, CONICO OU TELESCOPICO, PARA SPDA, ALTURA 10 METROS LIVRES (poste de concreto para padrão de entrada de energia)	i-041457	UNID.	1,00	R\$ 1.602,29	R\$ 1.946,94	R\$ 1.946,94
8.3	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	97881	UNID.	2,00	R\$ 155,92	R\$ 189,46	R\$ 378,92
8.4	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	97670	M	40,00	R\$ 23,34	R\$ 28,36	R\$ 1.134,42
8.5	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	91857	M	40,00	R\$ 18,36	R\$ 22,31	R\$ 892,37
8.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	91855	M	81,50	R\$ 13,53	R\$ 16,44	R\$ 1.339,88
8.7	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	101875	UNID.	2,00	R\$ 399,39	R\$ 485,30	R\$ 970,60
8.8	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	93653	UNID.	9,00	R\$ 11,80	R\$ 14,34	R\$ 129,04
8.9	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	93654	UNID.	6,00	R\$ 12,68	R\$ 15,41	R\$ 92,44
8.10	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	93658	UNID.	1,00	R\$ 23,58	R\$ 28,65	R\$ 28,65
8.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	91924	M	156,00	R\$ 3,53	R\$ 4,29	R\$ 669,13
8.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	91926	M	435,00	R\$ 5,06	R\$ 6,15	R\$ 2.674,56
8.13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	91932	M	159,90	R\$ 19,06	R\$ 23,16	R\$ 3.703,25
8.14	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	92865	UNID.	27,00	R\$ 19,03	R\$ 23,12	R\$ 624,33

	PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO						R\$	704.927,93
	OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
	LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
	ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
8.15	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	92868	UNID.	17,00	R\$ 22,85	R\$ 27,77	R\$ 472,01	
8.16	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	91939	UNID.	4,00	R\$ 42,01	R\$ 51,05	R\$ 204,19	
8.17	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	91981	UNID.	10,00	R\$ 62,95	R\$ 76,49	R\$ 764,91	
8.18	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	92002	UNID.	17,00	R\$ 58,39	R\$ 70,95	R\$ 1.206,14	
8.19	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	91993	UNID.	7,00	R\$ 61,75	R\$ 75,03	R\$ 525,23	
8.20	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	I-039391	UNID.	4,00	R\$ 28,45	R\$ 34,57	R\$ 138,28	
8.21	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	103782	UNID.	23,00	R\$ 36,31	R\$ 44,12	R\$ 1.014,77	
TOTAL DO ITEM 8 =							R\$	20.365,67
9	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS							
9.1	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/202	102253	M²	19,92	R\$ 918,02	R\$ 1.115,49	R\$ 22.224,95	
9.2	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	86934	UNID.	4,00	R\$ 458,70	R\$ 557,37	R\$ 2.229,47	
9.3	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (fraldario)	86889	UNID.	2,00	R\$ 812,52	R\$ 987,29	R\$ 1.974,59	
9.4	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100866	UNID.	6,00	R\$ 319,83	R\$ 388,63	R\$ 2.331,75	
9.5	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100867	UNID.	2,00	R\$ 337,06	R\$ 409,56	R\$ 819,12	
9.6	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100868	UNID.	4,00	R\$ 348,52	R\$ 423,49	R\$ 1.693,95	
9.7	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/202	86942	UNID.	2,00	R\$ 303,86	R\$ 369,22	R\$ 738,44	
9.8	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	95544	UNID.	12,00	R\$ 46,68	R\$ 56,72	R\$ 680,65	
9.9	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100874	UNID.	2,00	R\$ 319,83	R\$ 388,63	R\$ 777,25	
9.10	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	95547	UNID.	6,00	R\$ 67,79	R\$ 82,37	R\$ 494,23	
9.11	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100878	UNID.	4,00	R\$ 651,63	R\$ 791,80	R\$ 3.167,18	


	PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO						R\$	704.927,93
	OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
	LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
	ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
9.12	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	95472	UNID.	2,00	R\$ 765,42	R\$ 930,06	R\$ 1.860,12	
9.13	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	100849	UNID.	2,00	R\$ 49,57	R\$ 60,23	R\$ 120,47	
9.14	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	102264	UNID.	37,88	R\$ 18,79	R\$ 22,83	R\$ 864,87	
9.15	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	89811	UNID.	6,00	R\$ 44,23	R\$ 53,74	R\$ 322,46	
9.16	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	89833	UNID.	4,00	R\$ 46,25	R\$ 56,20	R\$ 224,79	
9.17	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	89798	UNID.	9,00	R\$ 13,23	R\$ 16,08	R\$ 144,68	
9.18	UNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	104353 J	UNID.	4,00	R\$ 42,05	R\$ 51,09	R\$ 204,38	
9.19	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	89733	UNID.	12,00	R\$ 23,80	R\$ 28,92	R\$ 347,03	
9.20	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	89825	UNID.	4,00	R\$ 16,91	R\$ 20,55	R\$ 82,19	
9.21	RALO SIFONADO REDONDO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	104327	UNID.	8,00	R\$ 21,10	R\$ 25,64	R\$ 205,11	
9.22	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020 (reduz 2 unidades)	101806	UNID.	3,00	R\$ 654,44	R\$ 795,21	R\$ 2.385,63	
9.23	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 1140,4 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	98058	UNID.	1,00	R\$ 1.985,23	R\$ 2.412,25	R\$ 2.412,25	
9.24	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,40 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 3463,6 L (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	98053	UNID.	1,00	R\$ 3.207,64	R\$ 3.897,60	R\$ 3.897,60	
9.25	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (Instalação de sumidouro em pedras, apenas mão de obra, escavo e pedras fornecidas pelo município)	88309	H	4,00	R\$ 35,85	R\$ 43,56	R\$ 174,25	
9.26	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA (Sumidouro)	I-042408	M²	20,00	R\$ 2,12	R\$ 2,58	R\$ 51,52	
9.27	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021 (instalação de sumidouro)	102264	UNID.	6,00	R\$ 18,79	R\$ 22,83	R\$ 136,99	
TOTAL DO ITEM 9 =							R\$	50.565,92
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							
10.1	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	i-009868	UNID.	3,00	R\$ 11,69	R\$ 14,20	R\$ 42,61	
10.2	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	102608	UNID.	1,00	R\$ 977,95	R\$ 1.188,31	R\$ 1.188,31	


PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO							R\$	704.927,93
OBRA:		NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
LOCAL:		SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
ÁREA:		107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
10.3	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	94648	M	104,00	R\$ 6,89	R\$ 8,37	R\$ 870,69	
10.4	JOELHO 90 GRAUS, PPR, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	96748	UNID.	28,00	R\$ 9,30	R\$ 11,30	R\$ 316,41	
10.5	LUVA PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	94657	UNID.	11,00	R\$ 4,34	R\$ 5,27	R\$ 58,01	
10.6	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	94689	UNID.	2,00	R\$ 9,94	R\$ 12,08	R\$ 24,16	
10.7	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	94672	UNID.	10,00	R\$ 6,44	R\$ 7,83	R\$ 78,25	
10.8	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	94688	UNID.	6,00	R\$ 7,63	R\$ 9,27	R\$ 55,63	
10.9	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	89429	UNID.	12,00	R\$ 7,01	R\$ 8,52	R\$ 102,21	
10.10	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	94794	UNID.	6,00	R\$ 176,55	R\$ 214,53	R\$ 1.287,16	
10.11	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	90443	M	52,00	R\$ 9,61	R\$ 11,68	R\$ 607,21	
10.12	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	93358	M³	0,90	R\$ 97,82	R\$ 118,86	R\$ 106,97	
10.13	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	86887	UNID.	12,00	R\$ 58,71	R\$ 71,34	R\$ 856,06	
TOTAL DO ITEM 10 =							R\$	5.593,69
11	PEDESTAL							
11.1	PILARES (ESTIMATIVA)							
11.1.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96536	M²	11,88	R\$ 76,48	R\$ 92,93	R\$ 1.104,02	
11.1.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92763	KG	64,80	R\$ 9,06	R\$ 11,01	R\$ 713,37	
11.1.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92759	KG	25,92	R\$ 14,97	R\$ 18,19	R\$ 471,49	
11.1.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	103669	M³	0,65	R\$ 1.123,18	R\$ 1.364,78	R\$ 884,37	
TOTAL DO ITEM 11.1 =							R\$	3.173,25
11.2	VIGAS CINTAS (ESTIMATIVA)							
11.2.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96536	M²	22,80	R\$ 76,40	R\$ 92,83	R\$ 2.116,61	

PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO							R\$	704.927,93
	OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
	LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
	ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
11.2.2	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104920	KG	115,20	R\$ 10,95	R\$ 13,31	R\$ 1.532,78	
11.2.3	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104919	KG	43,20	R\$ 13,01	R\$ 15,81	R\$ 682,93	
11.2.4	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104916	KG	57,60	R\$ 18,20	R\$ 22,11	R\$ 1.273,81	
11.2.5	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	96557	M³	1,44	R\$ 849,64	R\$ 1.032,40	R\$ 1.486,65	
TOTAL DO ITEM 11.2 =						R\$	7.092,77	
11.3	LAJE (ESTIMATIVA)							
11.3.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	92508	M²	24,00	R\$ 141,34	R\$ 171,74	R\$ 4.121,81	
11.3.2	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	92273	M	40,00	R\$ 15,43	R\$ 18,75	R\$ 749,96	
11.3.3	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92771	KG	168,00	R\$ 10,35	R\$ 12,58	R\$ 2.112,82	
11.3.4	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	103674	M³	2,40	R\$ 794,32	R\$ 965,18	R\$ 2.316,43	
11.3.5	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	97097	M²	24,00	R\$ 39,28	R\$ 47,73	R\$ 1.145,50	
11.3.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	98546	M²	24,00	R\$ 126,10	R\$ 153,22	R\$ 3.677,38	
11.3.7	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	87757	M²	24,00	R\$ 65,15	R\$ 79,16	R\$ 1.899,93	
TOTAL DO ITEM 11.3 =						R\$	16.023,83	
11.4	ALVENARIAS							
11.4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	103368	M²	22,40	R\$ 84,07	R\$ 102,15	R\$ 2.288,24	
11.4.2	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2024	93203	M	20,00	R\$ 13,51	R\$ 16,42	R\$ 328,32	
11.4.3	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	105023	M	1,50	R\$ 88,55	R\$ 107,60	R\$ 161,40	
TOTAL DO ITEM 11.4 =						R\$	2.777,95	
11.5	REVESTIMENTOS ARGAMASSADOS							
11.5.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	87905	M²	80,00	R\$ 9,84	R\$ 11,96	R\$ 956,53	


PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO							R\$	704.927,93
	OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
	LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
	ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
11.5.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	87777	M²	80,00	R\$ 67,53	R\$ 82,06	R\$ 6.564,46	
TOTAL DO ITEM 11.5 =							R\$ 7.520,98	
11.6	PINTURA							
11.6.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	88415	M²	80,00	R\$ 4,60	R\$ 5,59	R\$ 447,16	
11.6.2	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	96135	M²	40,00	R\$ 35,50	R\$ 43,14	R\$ 1.725,44	
11.6.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	88489	M²	80,00	R\$ 13,47	R\$ 16,37	R\$ 1.309,39	
TOTAL DO ITEM 11.6 =							R\$ 3.481,99	
TOTAL DO ITEM 11 =							R\$ 40.070,78	
12	ITENS DE FACHADA							
12.1	MARQUISE SUPERIOR							
12.1.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	92508	M²	36,00	R\$ 141,34	R\$ 171,74	R\$ 6.182,72	
12.1.2	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	92273	M	40,00	R\$ 15,43	R\$ 18,75	R\$ 749,96	
12.1.3	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92771	KG	180,00	R\$ 10,35	R\$ 12,58	R\$ 2.263,73	
12.1.4	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	103674	M³	3,60	R\$ 794,32	R\$ 965,18	R\$ 3.474,64	
12.1.5	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	98546	M²	36,00	R\$ 126,10	R\$ 153,22	R\$ 5.516,07	
12.1.6	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	87905	M²	72,00	R\$ 9,84	R\$ 11,96	R\$ 860,87	
12.1.7	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (considerado um metro quadrado pra cada metro linear de face da marquise para execução do requadro)	87777	M²	72,00	R\$ 67,53	R\$ 82,06	R\$ 5.908,01	
TOTAL DO ITEM 12.1 =							R\$ 24.956,01	
12.2	MARQUISE / DETALHE PLATIBANDA INFERIOR							
12.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	92508	M²	18,00	R\$ 141,34	R\$ 171,74	R\$ 3.091,36	
12.2.2	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92771	KG	90,00	R\$ 10,35	R\$ 12,58	R\$ 1.131,87	

PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO							R\$	704.927,93
OBRA:		NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
LOCAL:		SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
ÁREA:		107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
12.2.3	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	103674	M³	1,80	R\$ 794,32	R\$ 965,18	R\$ 1.737,32	
12.2.4	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	98546	M²	18,00	R\$ 126,10	R\$ 153,22	R\$ 2.758,03	
12.2.5	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	87905	M²	36,00	R\$ 9,84	R\$ 11,96	R\$ 430,44	
12.2.6	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (considerado um metro quadrado pra cada metro linear de face da marquise para execução do requadro)	87777	M²	36,00	R\$ 67,53	R\$ 82,06	R\$ 2.954,01	
TOTAL DO ITEM 12.2 =							R\$	12.103,02
12.3	DETALHES NAS PLATIBANDAS DO PEDESTAL							
12.3.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	92508	M²	20,00	R\$ 141,34	R\$ 171,74	R\$ 3.434,84	
12.3.2	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92771	KG	20,00	R\$ 10,35	R\$ 12,58	R\$ 251,53	
12.3.3	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	103674	M³	0,90	R\$ 794,32	R\$ 965,18	R\$ 868,66	
12.3.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (considerado um metro quadrado pra cada metro linear de face da marquise para execução do requadro)	87905	M²	20,00	R\$ 9,84	R\$ 11,96	R\$ 239,13	
12.3.5	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (considerado um metro quadrado pra cada metro linear de face da marquise para execução do requadro)	87777	M²	20,00	R\$ 67,53	R\$ 82,06	R\$ 1.641,11	
12.3.6	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS (molduras Bolsirie)	96123	M	30,44	R\$ 16,20	R\$ 19,68	R\$ 599,20	
TOTAL DO ITEM 12.3 =							R\$	7.034,48
12.4	FACHADA PRINCIPAL							
12.4.1	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (floreira)	89480	M²	5,40	R\$ 178,75	R\$ 217,20	R\$ 1.172,88	
12.4.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (floreira)	87905	M²	5,40	R\$ 9,84	R\$ 11,96	R\$ 64,57	
12.4.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (floreira)	87777	M²	5,40	R\$ 67,53	R\$ 82,06	R\$ 443,10	
12.4.4	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 (floreira)	98695	M	9,00	R\$ 131,10	R\$ 159,30	R\$ 1.433,70	
12.4.5	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024 (floreira)	98520	M²	4,00	R\$ 5,27	R\$ 6,40	R\$ 25,61	
12.4.6	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_07/2024 (floreira)	98505	M²	4,00	R\$ 71,32	R\$ 86,66	R\$ 346,64	

		PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO					R\$ 704.927,93	
		OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC			BDI:	21,51%	
		LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000			REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
		ÁREA:	107,40 M²			DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
12.4.7	MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM, SANSÃO-DO-CAMPO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, H= *50 A 70* CM (Floreira)	I- 00365	UNI	11,00	R\$ 45,43	R\$ 55,20	R\$ 607,22	
12.4.8	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS, COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMIGRÊS, FORMATO MENOR OU IGUAL A 200 CM2, DISPOSTAS EM AMARRAÇÃO, APLICADO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA. AF_02/2023 (revestimento da fachada e foreira)	104591	M²	29,60	R\$ 287,08	R\$ 348,83	R\$ 10.325,39	
TOTAL DO ITEM 12.4=							R\$	14.419,11
TOTAL DO ITEM 12=							R\$	58.512,62
13	MUROS DE CONTENÇÃO							
13.1	FUNDAÇÕES (ESTIMATIVA)							
13.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	96523	M³	5,38	R\$ 111,67	R\$ 135,69	R\$ 729,47	
13.1.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96536	M²	17,92	R\$ 76,40	R\$ 92,83	R\$ 1.663,58	
13.1.3	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/20	96546	KG	103,60	R\$ 14,61	R\$ 17,75	R\$ 1.839,17	
13.1.4	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	96557	M³	3,58	R\$ 849,64	R\$ 1.032,40	R\$ 3.700,11	
TOTAL DO ITEM 13.1 =							R\$	7.932,33
13.2	VIGAS BALDRAMES (ESTIMATIVA)							
13.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	96527	M³	4,28	R\$ 122,65	R\$ 149,03	R\$ 637,11	
13.2.2	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104919	KG	93,78	R\$ 13,01	R\$ 15,81	R\$ 1.482,58	
13.2.3	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104916	KG	64,22	R\$ 18,20	R\$ 22,11	R\$ 1.420,21	
13.2.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96536	M²	30,40	R\$ 76,40	R\$ 92,83	R\$ 2.822,14	
13.2.5	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	96557	M³	1,71	R\$ 849,64	R\$ 1.032,40	R\$ 1.765,40	
13.2.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	98557	M²	30,40	R\$ 54,39	R\$ 66,09	R\$ 2.009,11	
TOTAL DO ITEM 13.2 =							R\$	10.136,56
13.3	PILARES							
13.3.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96536	M²	18,52	R\$ 76,40	R\$ 92,83	R\$ 1.719,46	

	PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO						R\$	704.927,93
	OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
	LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
	ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
13.3.2	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104919	KG	50,79	R\$ 13,01	R\$ 15,81	R\$ 802,93	
13.3.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	92759	KG	37,28	R\$ 14,97	R\$ 18,19	R\$ 678,12	
13.3.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	103669	M³	0,93	R\$ 1.123,18	R\$ 1.364,78	R\$ 1.263,92	
TOTAL DO ITEM 13.3 =						R\$	4.464,44	
13.4	VEDAÇÕES							
13.4.1	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	89480	M²	38,96	R\$ 178,75	R\$ 217,20	R\$ 8.460,99	
13.4.2	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	105033	M	26,50	R\$ 63,09	R\$ 76,66	R\$ 2.031,51	
TOTAL DO ITEM 13.4 =						R\$	10.492,50	
13.5	PAVIMENTAÇÃO							
13.5.1	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	97083	M²	63,69	R\$ 3,99	R\$ 4,85	R\$ 308,78	
13.5.2	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	100324	M³	6,37	R\$ 205,72	R\$ 249,97	R\$ 1.592,31	
13.5.3	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	101747	M²	43,79	R\$ 88,84	R\$ 107,95	R\$ 4.727,11	
13.5.4	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	87757	M²	43,79	R\$ 65,15	R\$ 79,16	R\$ 3.466,58	
13.5.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	87263	M²	43,79	R\$ 105,93	R\$ 128,72	R\$ 5.636,45	
TOTAL DO ITEM 13.5 =						R\$	15.731,24	
13.6	Pintura							
13.6.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	88415	M²	77,91	R\$ 4,60	R\$ 5,59	R\$ 435,47	
13.6.2	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	88489	M²	77,91	R\$ 13,47	R\$ 16,37	R\$ 1.275,18	
TOTAL DO ITEM 13.6 =						R\$	1.710,66	
TOTAL DO ITEM 13 =						R\$	50.467,73	
14	ESCADA ACESSO PRINCIPAL							
14.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024 (vigas baldrames)	96527	M³	2,42	R\$ 122,65	R\$ 149,03	R\$ 361,10	

PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO							R\$	704.927,93
OBRA:		NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBÍ/SC				BDI:	21,51%	
LOCAL:		SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)	
ÁREA:		107,40 M²				DATA BASE:	06/2025	
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
14.2	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (vigas baldrames)	104919	KG	21,99	R\$ 13,01	R\$ 15,81	R\$ 347,63	
14.3	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (vigas baldrames)	104916	KG	14,31	R\$ 18,20	R\$ 22,11	R\$ 316,46	
14.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 (vigas baldrames)	96536	M²	5,35	R\$ 76,40	R\$ 92,83	R\$ 496,29	
14.5	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 (vigas baldrames)	96557	M³	0,40	R\$ 849,64	R\$ 1.032,40	R\$ 413,94	
14.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 (vigas baldrames)	98557	M²	5,35	R\$ 54,39	R\$ 66,09	R\$ 353,31	
14.7	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022 (laterais escada)	89480	M²	7,40	R\$ 178,75	R\$ 217,20	R\$ 1.606,84	
14.8	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPA, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF_11/2020	102073	M³	5,08	R\$ 4.356,12	R\$ 5.293,12	R\$ 26.889,06	
14.9	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020 (frente escada)	101747	M²	28,80	R\$ 88,84	R\$ 107,95	R\$ 3.108,95	
14.10	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	87905	M²	42,40	R\$ 9,84	R\$ 11,96	R\$ 506,96	
14.11	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	87777	M²	42,40	R\$ 67,53	R\$ 82,06	R\$ 3.479,16	
14.12	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE (escada, frente escada e rada pés)	87262	M²	79,20	R\$ 117,96	R\$ 143,33	R\$ 11.351,99	
14.13	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS (considerado duas vezes a quantidade para executar o corrimão duplo)	99855	M	12,60	R\$ 114,59	R\$ 139,24	R\$ 1.754,40	
TOTAL DO ITEM 14 =							R\$	50.986,09
15	FACHADA OESTE							
15.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	96527	M³	1,58	R\$ 122,65	R\$ 149,03	R\$ 234,95	
15.2	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104919	KG	51,88	R\$ 13,01	R\$ 15,81	R\$ 820,10	
15.3	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	104916	KG	34,30	R\$ 18,20	R\$ 22,11	R\$ 758,54	
15.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	96539	M²	12,61	R\$ 149,55	R\$ 181,72	R\$ 2.291,83	
15.5	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	96557	M³	0,95	R\$ 849,64	R\$ 1.032,40	R\$ 976,54	
15.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	98557	M²	12,61	R\$ 54,39	R\$ 66,09	R\$ 833,52	

		PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE PREÇO					R\$	704.927,93
		OBRA:	NOVO MUNUMENTO NOSSA SENHORA DA SALETE - CAIBI/SC				BDI:	21,51%
		LOCAL:	SANTUÁRIO NOSSA SENHORA DA SALETE, BR-158, MUNICÍPIO DE CAIBI-SC - CEP: 89888-000				REFERÊNCIA:	SINAPI (Não Desonerado)
		ÁREA:	107,40 M²				DATA BASE:	06/2025
Item	Descrição	Referência SINAPI	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL	
15.7	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	89480	M²	10,51	R\$ 178,75	R\$ 217,20	R\$ 2.282,76	
15.8	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	101747	M²	33,45	R\$ 88,84	R\$ 107,95	R\$ 3.610,91	
15.9	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE (piso cerâmico)	87262	M²	33,45	R\$ 105,93	R\$ 128,72	R\$ 4.305,53	
15.10	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	87905	M²	24,17	R\$ 9,84	R\$ 11,96	R\$ 289,03	
15.11	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	87777	M²	24,17	R\$ 67,53	R\$ 82,06	R\$ 1.983,53	
TOTAL DO ITEM 15 =						R\$	18.387,25	
16	GUARDA-CORPO							
16.1	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	99841	M	44,20	R\$ 1.036,17	R\$ 1.259,05	R\$ 55.650,02	
TOTAL DO ITEM 16 =						R\$	55.650,02	
17	LIMPEZA FINAL DE OBRA							
17.1	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	99804	M²	450,17	R\$ 6,21	R\$ 7,55	R\$ 3.396,89	
17.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (limpza de obra interna e externa com regularização de solos, limpeza de caçadas e vegetação nos entornos da obra)	88316	H	160,00	R\$ 24,73	R\$ 30,05	R\$ 4.807,91	
TOTAL DO ITEM 17 =						R\$	8.204,80	
TOTAL GLOBAL =						R\$	704.927,93	

Guatambú/SC, 05 de junho de 2026

Responsável Técnico(a):
ENG. ANDRÉIA FÁTIMA TRICHÊS
TR Construtora e Engenharia Ltda
CREA-SC 154766-9

Proprietário:
MUNICÍPIO DE CAIBI
CNPJ: 82.940.776/0001-56